ttp
MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE. ESTADO OO PARANÁ

C N P J: 95.684.544/000í-26

Rua.losÉ oE FRÂNçA pEREtRÂ, N.1o . cEp: gs.23o,ooo - toHErFAx: (42) 3644.1359 srurfcllÍoriad0&ste

CONTRATO ADMI NISTRATIVO N.9 032/2019

Contrato que celebram o MUNICíP|O DE SANTA MARIA Do oESTE, pessoa jurídica de
direito público interno, inscrita no CNPJ sob ne. 95.684.544/0001-26, com sede administrativa
na Rua Jose de França Pereira, 10- na cidade de Santa Maria do Oeste, PR, neste ato
representado pelo Sr. JOSE REINOLDO OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador da Cédula de

ldentidade ne 4.L53.797-3ISSP - PR e do CPFIMF ne 508.688.109-91, residente e domiciliado
na Rua Arnaldo Ewaldo lanse,765, Centro, Município de Santa Maria do Oeste - PR, e que aqui
passa a denominar-se de CONTRATANTE, e de outro lado, GMP CONSTRUTORA LTDA EPP,

inscrita no C.N.P.J. n.s 20.838.016/0001-85, com sede na Rua Washington Luiz, 3905 - Centro,
Município de Chopinzinho/Pr, neste ato representado por Patrick Weirich, brasileiro, portador
da Cédula de ldentidade RG ne. 4.653.676-4 SSP/PR e inscrito no CICIMF. sob ne.059.186.409-
67, residente e domiciliado na Localidade de Linha Palmeirinha, s/n, Município de Chopinzinho

- PR, e que aqui passa a denominar-se de CONTRATADA.

O presente contrato tem seu fundamento e finalidade nos termos postos no
procedimento licitatório, modalidade PREGÃO n.e 010/2019, regendo-se, no que couber pela

Lei Federal ns. 10.52012002, com aplicação subsidiária da Lei Federal ne.8.666/93 e suas

alterações posteriores, assim como pelo edital e proposta licitada vencedora, bem como pelas

cláusulas e condições a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e

responsabilidade das partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este Contrato tem por objeto a prestação de serviços de: LocAÇÃo DE MÁQUINAS, SENDO

MOTONIVELADORA E ROLO COMPACTADOR, VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA

SECRETAR|A MUNtCtpAL DE VIAçÃO, TRANSPORTES E URBANTSMO DO MUNtCtptO DE

SANTA MARIA DO OESTE - PARANÁ.

cLÁusuLA SEGUNDA - DO REGTME DE EXECUçÃO OOS SERV|çOS

Os serviços serão solicitados referente à execução, conservação e recuperação de estradas

rurais pertencente ao município de Santa Maria do Oeste - Pr.

Parágrafo 1.e: A Contratada deverá providenciar o combustível utilizado pelos

equipamentos, bem como quaisquer outras despesas adicionais ou com funcionários,
encargos sociais, manutenção, transporte e outros que por ventura possam vir a surgir
durante a vigência do contrato que são de total responsabilidade da empresa contratada.

Parágrafo 2.e: Os serviços a serem executados pela Contratada, serão solicitados pela

Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste - Pr, de acordo com suas necessidades, por
meio de emissão de formulário "Requisição de Serviço", do qual constarão a descrição e a

especificação dos serviços pretendidos e a identificação do(s) veículo a receber o(s)
serviço(s).

CLÁUSULA TERCEIRA - Do PRAzo
O presente contrato terá a vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de
assinatura, podendo ser prorrogado por idênticos períodos, até o limite de 60 (sessenta)
meses, mediante celebração de termos aditivos.

->

ffi

lrd
MuNlcrpto oE sANTA MARTA Do oESTE - ESTADo oo pnRnruÁ

C N P J: 95.684.54&0001-26

nua ;osÉ oe rRailçA eEREIRA, ,t. í 0 - cEp: 95.230-ooo - FoNE/ÍA* (42) 3644-1 359 Srorra,tÍorig do 0tstc

cLÁusuLA QUARTA - DOS PRAZOS DE EXECUçÃO OOS SERV|çOS

A CONTRATADA deverá entregar à CONTRATANTE o orçamento de horas de serviços a ser

trabalhada, no prazo máximo de até 24 hrs (vinte e quatro horas), após o recebimento do
pedido.

Parágrafo 1.e: Os atrasos comprovadamente motivados pela CONTRATANTE não serão
computados na contagem do prazo aludido no parágrafo anterior.

CLÁUSULA qUINTA - DO PR

CúUSULA SEXTA- DO PAGAMENTO

O pagamento pela prestação dos serviços efetivamente executados será feito
mensalmente, após apuração do quantitativo de horas trabalhadas.

Parágrafo 1.e: Para cada serviço aprovado pela CONTRATANTE, a CONTRATADA deverá

emitir uma Nota Fiscal/Fatura correspondente, que deverá estar acompanhada da

Requisição e Serviços, bem como o Atestado de Recebimento dos Serviços, pela Comissão

de Recebimento de Bens, Serviços e Obras, Moveis .

Parágrafo 2.e- Deverá ainda, acompanhar a Nota Fiscal as Certidões Negativas de

Regularidade Fiscal Unificada RFB/PGFN e FGTS.

Parágrafo 3.e: Na ocorrência de necessidade de providências complementares por parte da

CONTRATADA o decurso de prazo para pagamento será interrompido, reiniciando a

contagem a partir da data em que estas forem cumpridas, caso em que não será devida

atualização financeira.

CLAUSULA SETIMA: DO REAJUSTAMENTO DO PREÇO: O preço contratual não sofrerá
reajustamento.

CLAUSULA OITAVA: DAS FONTES DE RECURSOS

As despesas decorrentes da entrega do objeto do presente contrato, correrão no
presente exercício através de recursos provenientes de dotações consignadas no
orçamento vigente.

Quant.Marca Unid. Preço Unit. Preço Total

NEW

HOLLAND

1.000 Hora Rs 229,00 Rs 229.000,001 LOCAÇÃO DE MOTON TVELADORA: com
deslocamento lateral de lâmina, escarificador
traseiro, peso operacional de 17 TON. Potência

de 180HP.

2 LOCAÇÃO DE ROLO COMPACTADOR: com pneu

borrachudo próprio para cascalho, peso

operacional de 12,5 TON. Potência mínima de

125 HP e impacto dinâmico de 31.500 KGF

XGMA 1.000 Hora Rs 229,00 Rs 229.000,00

R5 4s8.000,00TOTAL

F

tem lNome do produto/serviÇo

lÍ8
MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO OO PARANÁ

C N P J: 95.684.544/0001-26

nua uosÉ oE FRANça PEREIRA, il.10 . CEP:85.230-000 - [OHE]ÍAX: (42) 3644-1359

t--_

crÁusuLA NoNA - DAs oBRTGAçÕES DAS PARTES

I . DA CONTRATANTE:

a) instruir seus servidores a respeito das disposições presentes neste Contrato;

b) promover, por intermédio de servidor designado, o acompanhamento e a fiscalização da
prestação dos serviços, rejeitando aqueles que não atenderem qualidade exigida, anotando
em registro próprio falhas detectadas e exigindo medidas corretivas por parte da

CONTRATADA.

c) realizar o pagamento à CONTRATADA, pelos valores efetivamente comprovados na

execução dos serviços prestados nos prazos estabelecidos neste contrato.

d) notificar à CONTRATADA, fixando-lhe prazo

encontradas nas execuções dos serviços.

para correção das irregularidades

e) prestar à CONTRATADA os esclarecimentos e informações sobre os desajustes ou
problemas detectados no veículo, objeto de reparos.

II- DA CONTRATADA:

a) lnstruir seu(s) preposto(s) a respeito das disposições presentes neste Contrato
mantendo, durante toda a execução do contrato, as condições de habilitação e

qualificações exigidas no ato convocatório.

b) credenciar preposto(s) para representá-la junto a CONTRATANTE, com a incumbência de
resolver todos os assuntos relativos à execução do contrato.

c) responsabilizar-se integralmente pelos serviços contratados, nos termos da legislação

vigente, não podendo, em hipótese nenhuma caucionar ou utilizar o contrato para

qualquer operação financeira, bem como, ceder ou sublocar os serviços a terceiros, exceto
nos casos previamente convencionados entre as partes.

d) executar todos os serviços que se fizerem necessários nos veículos e maquinários que lhe

forem confiados pela CONTRATANTE, dentro da boa técnica e de acordo com toda a

legislação, normas e especificações técnicas pertinentes aos serviços, por meio de mão-de-
obra qualificada, de modo a garantir o seu uso normal e perfeito, respondendo pela

segurança e perfeição dos serviços executados.

e) executar os serviços determinados dentro dos prazos estipulados no contrato

f) refazer os serviços, executados com falhas ou imperfeições de qualquer natureza, sempre
às suas expensas, quando solicitados pela CONTRATANTE, dentro do prazo de garantia;

z

-\ lq

MUNICIPIO DE SANTA MARIA OO OESTE . ESTADO DO PARANÁ

C N P J:95.684.544/0001-26

l-

nua ;osÉ oE rneilçA pER€rRA, il' 1o , cEp: 85.230-ooo . rorlErtAx: (42 ) 36i4-i 359 §mtq llíoric do Ossfc

g) permitir e facilitar, a qualquer tempo, a fiscalização pela CONTRATANTE dos serviços a

serem executados, por servidor e/ou por preposto por ela indicados, quando for necessária

a vistoria, para comprovação da perfeita execução dos serviços. O exercício da fiscalização

não desobriga a CONTRATADA de sua total responsabilidade quanto aos serviços

executados;

h) responsabilizar-se por todos os danos ou prejuízos que vier a causar à CONTRATANTE,

seus bens, pessoas ou bens de terceiros, em decorrência do descumprimento das condições

aqui definidas ou por falha na execução dos serviços.

i) responsabilizar-se pelo exato cumprimento de todas as obrigações e exigências

decorrentes da legislação trabalhista e previdenciária, ficando claro inexistir entre seus

empregados e a CONTRATANTE vínculo empregatício ou de qualquer outra natureza, razão

pela qual correrão por conta exclusiva da CONTRATADA todos os ônus decorrentes de

rescisões de contratos de trabalho e atos de subordinação de seu pessoal;

j) emitir Nota Fiscal/Fatura para cada Requisição de Serviço;

CúUSULA DECIMA - DA GARANTIA DOS SERVIÇOS

A CONTRATADA deverá manter o prazo da garantia dos serviços não poderá ser inferior a 6

(seis) meses, contados após a entrega dos serviços. Durante este prazo a CONTRATADA

estará obrigada a refazer os serviços considerados imperfeitos, sem quaisquer ônus

adicionais para a CONTRATANTE, restabelecendo-se após a correção, o prazo de garantia.

CLÁUSULA DÉcIMA PRIMEIRA. DA RESCISÃO

Este contrato poderá ser rescindido unilateralmente pela CONTRATANTE nos casos
previstos nos incisos I a Xlle XVlldo Art.78 da LeiFederal n.s 8.666/93, amigavelmente nos

termos do Art. 79, inciso ll, ou judicialmente conforme inciso lll do mesmo artigo 79.

Parágrafo 1.e: Na hipótese de a rescisão ser procedida por culpa da CONTRATADA, fica a

CONTRATANTE autorizada a reter os créditos a que tem direito, até o limite do valor dos
prejuízos comprovados.

Parágrafo 2.e: No caso da rescisão unilateral a CONTRATANTE não indenizará a

CONTRATADA, salvo pelos serviços já executados até o momento da rescisão.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA: PENALIDADES

Ao contratado total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as sanções legais,

previstas nos Artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93, a saber:

l- Advertência;
ll- Multa contratual delOo/o (dez porcento)sobre ovalordo Contrato, que será aplicada na

hipótese de inexecução total ou parcial das obrigações assumidas pela(s) contratada(s),
sem prejuízo de outras penalidades previstas pela Lei n.s 8.666/93 e demais legislações
pertinentes á matéria. .<

)rn

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE . ESTADO DO PARANÁ

C N P J: 95.684.544/0001-26

nua .losÉ DE FRÂNçA PEREIRA, n' to - cEp: 85.230-000 - roruÉjFÀx: (42) 3644-i 359

lll - Suspensão do direito de licitar e contratar junto a Prefeitura, pelo prazo de até 02(dois)
anos, na ocorrência da rescisão de pleno direito do contrato pela falência do Contratado,
ou da rescisão administrativa do Contrato por culpa do mesmo.
lV - Declaração de lnidoneidade para licitar e contratar junto a Prefeitura na ocorrência de

rescisão de pleno direito do Contrato de falência do contratado ou da rescisão

administrativa do contrato por culpa do mesmo quando a natureza e as características da

infração se revistam a juízo da Prefeitura, do caráter de especial gravidade, ou ainda, nos

casos em que fatos e penalidades anteriores ou da reincidência a indiquem para o

resguardo do interesse do Serviço Público.

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos neste contrato serão regulamentados na forma estabelecida pelo

Código Civil Brasileiro, Leis e Decretos em vigor.

CLAUSUt-AS DÉCIMA QUARTA: DAS ALTERAçÕES CONTRATUAIS

O presente termo de contrato poderá ser alterado nas situações estabelecidas pelo

Art.65 da Lei Federal n.e 8.666/93, através de aditivo próprio, devidamente formalizado e
apensado ao procedimento originário,

CTAUSULA DÉCIMA QUINTA: FORO

Para a solução de qualquer duvidas, legítimas ou ações decorrentes deste contrato,
fica eleito pelos contratantes, o foro da Comarca de Pitanga - Paraná, com expressa
renuncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

CLAUSULA DÉCrMA SEXTA: DAS DTSPOSTÇÕES FTNATS

E, para eficácia do termo de contrato de fornecimento, firmam CONTRATANTE e

CONTRATADA o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas
partes contratantes e testemunhas.

Santa Maria do Oeste - Paraná, 25 de Abril de 2019

Contratante: Contratado:

)//
JOSE O OLIVEIRA GM RA LTDA EPP

la Neves Fernando
RG: 7.605.179-8
CPF:033.183.689-03

P

CPF:0 33